
Nº 74, segunda-feira, 20 de abril de 2015 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015042000035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

38. 201200890 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA
DA AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO AMERICA-
NO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRAN-
CO, 72, REDUTO, BELÉM/PA

39. 201202140 ENGENHARIA ELÉTRICA (Ba-
charelado)

240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALE-
SIANO DE SÃO PAULO

LICEU CORAÇÃO DE JESUS AV. ALMEIDA GARRET, 267, JARDIM
NOSSA SENHORA AUXILIADORA, CAM-
PINAS/SP

40. 2 0 111 0 7 2 9 ENGENHARIA DE MINAS (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS PI-
TÁGORAS

SOCIEDADE PADRAO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR LTDA

AVENIDA AINDA MAINARTINA, 80, IBI-
TURUNA, MONTES CLAROS/MG

41. 201202246 TERAPIA OCUPACIONAL (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE INTEGRAL DIFE-
RENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE ENSI-
NO FUNDAMENTAL MÉDIO
TÉCNICO E SUPERIOR DO
PIAUÍ S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO,
1354, HORTO FLORESTAL, TERESINA/PI

42. 2 0 111 7 8 0 3 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnoló-
gico)

200 (duzentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR SANTO ANDRÉ

OSAEC - ORGANIZAÇÃO
SANTO ANDREENSE DE EDU-
CAÇÃO E CULTURA S/S LT-
DA

RUA DELFIM MOREIRA, 40, CENTRO,
SANTO ANDRÉ/SP

43. 2 0 111 3 9 9 1 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE HORTOLÂNDIA INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SÃO PAULO -
IESP

AVENIDA SANTANA, 1070, JARDIM
AMANDA I, HORTOLÂNDIA/SP

44. 2 0 111 7 0 5 3 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DOUTOR LEOCÁ-
DIO JOSÉ CORREIA

LAR ESCOLA DOUTOR LEO-
CADIO JOSÉ CORREIA

RUA JOSÉ ANTÔNIO LEPREVOST, 331,
SANTA CÂNDIDA, CURITIBA/PR

45. 2 0 111 2 2 9 8 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM PEDRO II, 432, BATEL, CURI-
TIBA/PR

46. 2 0 111 6 8 0 5 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA TIRA-
DENTES

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
TIRADENTES S/S LTDA

AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5017, CRUZ
DAS ALMAS, MACEIÓ/AL

47. 201204488 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacha-
relado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALE-
SIANO DE SÃO PAULO

LICEU CORAÇÃO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, LORE-
NA/SP

48. 2 0 111 2 9 3 5 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnoló-
gico)

200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO E
CIÊNCIAS SOCIAIS DO LESTE
DE MINAS - FADILESTE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
BREDER LOPES

AVENIDA MARCIONÍLIA BREDER SATH-
LER, 1, CENTRO, REDUTO/MG

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 250, de 28-12-2012, Seção 1, páginas 53-55, com incorreção no original.

PORTARIA No- 304, DE 16 DE ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201306602 LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CA-
TA R I N A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATA-
RINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDA-
DE, FLORIANÓPOLIS/SC

2. 201306100 PRODUÇÃO DE GRÃOS (Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRAN-
DE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL

RUA NELSI RIBAS FRITSCH, 1111, ESPE-
RANÇA, IBIRUBÁ/RS

3. 201358660 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE MAUÁ - FAMA INSTITUTO EDUCACIONAL IRINEU EVANGE-
LISTA DE SOUZA - BARAO DE MAUA

RUA VITORINO DELL'ANTÔNIA, 349, VILA
NOEMIA, MAUÁ/SP

4. 201357669 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL
TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA/PR

5. 201358389 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO CARVALHO DE
SOUZA, S/N, ESTAÇÃO VELHA, CAMPINA
GRANDE/PB

6. 201357492 FABRICAÇÃO MECÂNICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI RO-
BERTO MANGE

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA PASTOR CÍCERO CANUTO DE LIMA,
71, PARQUE ITÁLIA, CAMPINAS/SP

7. 201356771 ENGENHARIA CIVIL COSTEIRA E PORTUÁRIA (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
- FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8, CARREIROS, RIO
GRANDE/RS

8. 201356829 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ANÁPOLIS ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, KM 3,5,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS/GO

9. 201358379 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnológico) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE
NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA JOÃO FERNANDES VIEIRA, 130, BOA
VISTA, RECIFE/PE

10. 201357572 HISTÓRIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO, 71, CENTRO,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

11 . 201356797 GESTÃO AMBIENTAL (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

AVENIDA PREFEITO ALBERTO DA SILVA
LAVINAS, 1847, CENTRO, TRÊS RIOS/RJ

12. 201358359 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S
LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA, 514, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

13. 2 0 1 3 5 7 6 11 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ITAPETININGANO DE ENSINO
SUPERIOR

CENTRO INT DE ESTUDOS SUP PESQ E
TECNOLOGIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS ROSA, 727, VI-
LA NASTRI, ITAPETININGA/SP

14. 201357822 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JAR-
DIM ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO/SE

15. 201357496 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA NOVA PA-
LHOÇA

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE PA-
LHOCA S/S LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE, CENTRO, PALHO-
ÇA/SC

kborgesmat
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-20T06:00:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




